ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

10 ноября 2022 г.  г. Изобильный №                           1677

О конкурсе творческих работ (эссе)
на антикоррупционную тематику в
Изобильненском городском округе
Ставропольского края

Во исполнение пункта 9 Комплекса мероприятий, приуроченных к

Международному дню борьбы с коррупцией 09 декабря 2022 года, утвер-

жденного заместителем председателя Правительства Ставропольского края,

руководителем аппарата Правительства Ставропольского края, в соответ-

ствии с пунктом 6.8 Плана мероприятий по противодействию коррупции в

администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края,

утвержденного постановлением администрации Изобильненского городско-

го округа Ставропольского края от 11 января 2021 г. № 2, администрация

Изобильненского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в Изобильненском городском округе Ставропольского

края с 21 ноября по 12 декабря 2022 года конкурс творческих работ (эссе) на

антикоррупционную тематику (далее - конкурс).

2. Утвердить Положение о конкурсе согласно приложению 1.

3. Организацию проведения конкурса поручить отделу правового и

кадрового обеспечения администрации Изобильненского городского округа

Ставропольского края.

4. Утвердить состав экспертной группы по подведению итогов конкур-

са творческих работ (эссе) на антикоррупционную тематику, согласно при-

ложению 2.

5. Отделу по информационной политике администрации Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края:

5.1. Разместить в установленном порядке Положение о конкурсе на

официальном портале органов местного самоуправления Изобильненского

2

городского округа Ставропольского края в информационно- телекоммуника-

ционной сети «Интернет» (далее – официальный портал).

5.2. Освещать ход проведения конкурса в информационно - аналитиче-

ской газете «Изобильненский муниципальный вестник» и на официальном

портале.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Изобильненского городского округа

Ставропольского края Пастухова Н.В.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и

подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Исполняющий обязанности Главы
Изобильненского городского округа
Ставропольского края, первый
заместитель главы администрации
Изобильненского городского округа
Ставропольского края                            В.В.Форостянов

3

Приложение 1

к постановлению администрации

Изобильненского городского округа
Ставропольского края

от 10 ноября 2022 г. № 1677

Положение

 о конкурсе творческих работ (эссе) на антикоррупционную тематику

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения в Изобиль-

ненском городском округе конкурса творческих работ (эссе) на антикорруп-

ционную тематику (далее - Конкурс), требования к участникам конкурса,

критерии оценивания работ, сроки проведения конкурса.

1.2. Организатором Конкурса является администрация Изобильненско-

го городского округа Ставропольского края (далее – администрация округа).

Организацию проведения Конкурса осуществляет отдел образования

администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края.

2. Цель и задачи конкурса.

2.1. Конкурс проводится с целью антикоррупционного просвещения

обучающихся, поддержания интереса молодежи к антикоррупционным ме-

роприятиям и исследованиям, а также повышения их законопослушного по-

ведения.

2.2. Задачами конкурса является привлечение молодежи к участию в ан-

тикоррупционной деятельности, повышение правовой грамотности в сфере

противодействия коррупции, формирование способности самостоятельно

давать оценку проявлениям коррупции как негативного социального явле-

ния, формирование навыков антикоррупционного поведения, раскрытие спо-

собностей, обучающихся к саморазвитию в процессе исследовательской дея-

тельности по заявленной тематике.

3. Участники конкурса.

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся 9-11 классов

образовательных учреждений Изобильненского городского округа.

4. Организация и сроки проведения конкурса.

4.1. Количество работ, принимаемых к рассмотрению от одного

участника – не более 1 (одной) работы. Не допускаются к участию в кон-

курсе и не рассматриваются работы, не соответствующие условию конкур-

са, коллективные и анонимные работы (не содержащие информацию об

4

участнике конкурса). Конкурсные материалы, поданные позднее назначен-

ного срока, не принимаются и не рассматриваются.

4.2. Конкурс творческих работ (эссе) антикоррупционной направлен-

ности среди обучающихся образовательных учреждений проводится в пери-

од с 21 ноября по 12 декабря 2022 года.

4.3. Конкурс проводится в два этапа:

4.3.1. Первый этап: участники конкурса представляют пакет докумен-

тов, установленный пунктом 4.4. Положения, в отдел образования админи-

страции округа в срок по 12 декабря 2022 года.

4.3.2. Второй этап: проведение экспертизы и определение победителей

14 декабря 2022 года.

4.4. Участникам конкурса необходимо направить в организационный

комитет в электронном виде пакет документов:

1) Заявку на участие в Конкурсе (приложение к Положению).

2) Творческая работа (эссе) антикоррупционной направленности.

4.5. Конкурсные материалы направлять на адрес электронной почты:

kor@izobadmin.ru, с пометкой «Конкурс эссе».

4.6. На основании экспертизы представленных материалов экспертная

группа 14 декабря 2022 года определяет победителей.

5. Технические требования к оформлению конкурсных материалов.

5.1. Конкурс проводится в заочной форме.

5.2. На конкурс принимаются авторские (выполненные самостоятель-

но) творческие работы, которые не были ранее опубликованы в средствах

массовой информации (периодические печатные издания, телевидение, ин-

формационно-телекоммуникационная сеть «Интернет»), соответствующие

требованиям данного Положения.

5.3. Конкурсная работа должна быть выполнена на русском языке. Ра-

бота должна быть выполнена обучающимися самостоятельно и ранее не

представляться на другие конкурсы.

5.4. Темы творческих работ (эссе) участник выбирает из предлагаемо-

го списка или формулирует самостоятельно:

1) «Коррупция – СТОП!»;

2) «Что такое коррупция и как с ней бороться»;

3) «Мир без коррупции»;

4) «Культура против коррупции»;

5) «Проблема коррупции в художественной литературе»;

6) «Что порождает коррупция» и т.д.

5.5. Творческая работа (эссе) представляется автором в печатном виде

(формат А4, шрифт Times New Roman, размер «12», междустрочный

интервал «одинарный», выравнивание текста по ширине страницы, поля:

верхнее, нижнее, правое, левое - 2 см.). Объём работы не более 2 листов (без

учета титульного листа, списка используемой литературы и приложений).

mailto:komarova@angosk.ru

5

5.6. На титульном листе необходимо указать: название работы (по

центру, шрифт-полужирный), фамилию и имя (полностью) автора,

образовательное учреждение, класс, ФИО руководителя (выравнивание по

правому краю). Название должно точно отражать содержание работы,

возможен подзаголовок.

5.7. Нумерация начинается со второй страницы (на титульном листе

номер не проставляется) располагается по центру нижнего поля.

5.8. В работе обосновывается выбор темы, актуальность постановки

проблемы с раскрытием ее социальной значимости, формируется цель и

задачи работы.

В заключении излагаются выводы и суждения, к которым пришел

автор в результате изучения проблемы.

К работе прилагается список использованной литературы.

Возможно приложение, в котором содержатся материалы, иллюстри-

рующие и дополняющие содержание эссе. Все приложения должны быть

пронумерованы и названы.

6. Экспертиза материалов.

6.1. Экспертная группа проводит экспертизу соответствия конкурсных

материалов требованиям Конкурса. Результаты экспертизы оформляются за-

ключением.

6.2. Критерии экспертизы творческих работ (эссе):

1) проверка на плагиат;

2) соответствие работы заявленной теме;

3) аргументированность и глубина раскрытия содержания темы авто-

ром;

4) социальная значимость конкурсной работы;

5) выраженность авторской позиции;

6) проявление творческого и самостоятельного мышления;

7) наличие авторских выводов и оценок;

8) культура оформления работы;

9) грамотность (орфография, пунктуация, синтаксис и др.);

10) соблюдение авторских прав. Корректность использования автор-

ских материалов.

7. Авторские права

7.1. Ответственность за соблюдение авторских прав третьих лиц несут

авторы работ.

7.2. Авторами могут быть использованы материалы, заимствованные

из других источников, но при обязательном условии ссылки на них. В случае

нарушения авторских прав (при использовании фрагментов материалов дру-

гих авторов без явных ссылок на первоисточники, а также при наличии ссы-

лок на фрагменты материалов других авторов, но при отсутствии при этом

собственного содержания) работы на Конкурсе не рассматриваются.

6

7.3. Минимальный объем заимствования должен составлять не менее

90%.

8. Формы поощрения участников.

8.1. Победители Конкурса награждаются дипломами, участники – сер-

тификатами.

8.2. Работы, признанные экспертной группой лучшими, будут разме-

щены на сайте администрации округа.

 Приложение

к Положению о конкурсе творческих
работ (эссе) на антикоррупционную

тематику

Заявка

на участие в конкурсе эссе на антикоррупционную тематику

ФИО (полностью) автора

Место учебы (образовательное учре-

ждение полностью)

Класс

Контактные данные автора:

телефон мобильный

e-mail

7

Приложение 2

к постановлению администрации
Изобильненского городского округа

Ставропольского края
от 10 ноября 2022 г. № 1677

СОСТАВ

экспертной группы по подведению итогов конкурса творческих работ (эссе)
на антикоррупционную тематику

Пастухов Николай
Васильевич

заместитель главы администрации Изобильнен-
ского городского округа Ставропольского края,
руководитель экспертной группы

Милехина Екатерина
Николаевна

консультант отдела образования администрации
Изобильненского городского округа Ставрополь-
ского края, секретарь экспертной группы

Члены комиссии:

Аверина Татьяна
Сергеевна

заместитель начальника отдела социального раз-
вития и туризма администрации Изобильненско-
го городского округа Ставропольского края

Гадюкина Юлия
Викторовна

начальник отдела правового и кадрового обеспе-
чения администрации Изобильненского город-
ского округа

Джалилова Виктория
Викторовна

начальник отдела по информационной политике
администрации Изобильненского городского
округа Ставропольского края

Жданов Павел
Валентинович

председатель Общественного совета Изобиль-
ненского городского округа Ставропольского
края (по согласованию)

Кузнецова Александра
Николаевна

консультант отдела правового и кадрового обес-
печения администрации Изобильненского город-
ского округа

Мартиросян Григорий
Вачаганович

начальник отдела образования администрации
Изобильненского городского округа Ставрополь-
ского края

Семыкин Александр
Павлович

начальник отдела по безопасности и профилак-
тике правонарушений администрации Изобиль-
ненского городского округа Ставропольского
края